
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 56691/2022
Adozione nr. 1530 del 22/11/2022 

Oggetto: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA START. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
IMPEGNO DI SPESA.

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_1530_2022.pdf.p7m
25FC133288424DC1917CE5B6C54F3D9127EFF2B5DDDABA44F03E2B5A827047B4C11F6F
BFF41F4488810B0023F39144BC46D4D5539435DC6193BAA4F0BE913AC3 

VCONT_DET_DETE_1530_2022.pdf.p7m
8BFE2B224D7ACD5645B99AF7D0128556AE829FE23699D6307AA4AC2DE95B8D2C83D21
BE50488D0E4EF3C20FD1CC32D5D48B93A0AB71571CCE0FD315653A31C40 

Sottoscritta da
(POZZANA GIUSEPPE)

con firma digitale

Determ. n. 1530 del 22/11/2022 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 8



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

Proposta nr. 3200/2022
Determinazione nr. 1530 del 22/11/2022

Oggetto: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA START. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
IMPEGNO DI SPESA.  - CIG Z3D389CF7F 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Determinazione  dirigenziale  n.1388  del  27.10.2022  è   stata  indetta  una  procedura 
negoziata   ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020 convertito 
in legge 120/2020 come da ultimo modificato con D.L. 77/2021 convertito 
con modifiche con legge 108/2021, con facoltà di proroga ex articolo 106 
comma 11 D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 
e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per il periodo 
01.01.2023 – 31.12.2025 ed è stata approvata la relativa documentazione di gara;

• con il medesimo provvedimento oltre ad approvare la documentazione di gara, si dava atto 
che l’incarico oggetto di affidamento – avente durata di anni 3 (tre) con decorrenza dal 
01.01.2023 e con un’opzione di proroga per un periodo massimo di mesi 6 (sei) per motivi 
tecnici – non comporta alcun onere diretto, né presente, né futuro, per compensi, rimborsi o 
altro a carico della Provincia di Pisa in quanto l’attività prestata dal Broker viene remunerata 
con  una  provvigione  calcolata  sui  premi  assicurativi  relativi  ai  contratti  in  essere,  e/o 
rinnovati per il tramite del broker (clausola brokeraggio), atteso che i compensi del broker, 
come da consolidata consuetudine di mercato, restano ad intero ed esclusivo carico delle 
Compagnie di assicurazione con le quali verranno stipulati o rinnovati i contratti assicurativi 
della Provincia;

• per  l’effetto  delle  modalità  di  remunerazione  sopra  ricordate,  ai  soli  fini  della 
determinazione  degli  elementi  legati  all’entità  dell’importo  dell’appalto  (es.  cauzione 
provvisoria,  procedura applicabile,  numero identificativo di gara ecc…) il  valore stimato 
dell’appalto è presuntivamente quantificato in euro 74.522,82 per la durata di tre anni (36 
mesi) e ulteriori euro 2.070,08 mensili, per la proroga tecnica fino ad un massimo di 6 (sei) 
mesi per euro 12.420,48, per un totale complessivo di euro 86.943,30;

• con il medesimo provvedimento si stabiliva altresì che si sarebbe proceduto alla nomina 
della  Commissione  giudicatrice  ai  sensi  dell’articolo  77  comma  3  del  D.lgs  50/2016, 
successivamente alla  scadenza della presentazione delle offerte ed al relativo impegno di 
spesa per il compenso spettante;

copia informatica per consultazione 2 / 8



• trattandosi di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 comma 4 del D.lgs n.50/2016, solo il Presidente verrà nominato 
quale componente esterno alla Stazione Appaltante;

Dato atto che:
• è scaduto il termine per la presentazione delle offerte (22.11.2022 ore 12:00);
• nella  considerazione  della  specificità  della  materia  questa  Amministrazione  –  con 

corrispondenza agli atti d’ufficio – ha acquisito la disponibilità a presiedere la Commissione 
di  Gara   della  Prof.ssa  Antonella  Cappiello,  professore  associato  in  Economia  degli 
Intermediari Finanziari presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università 
di Pisa;

• è stata acquisita inoltre la disponibilità dei dipendenti della Provincia di Pisa, Dott.ssa Luisa 
Bertelli,  Funzionario  P.O.  Responsabile  della  U.O.  Segreteria  Generale  e  Ing.  Cristiano 
Ristori Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile a svolgere l’incarico di 
membri  esperti,  nonché della  dipendente Stefania  Azzalini,  addetto amministrativo  della 
U.O. Segreteria Generale, in qualità di segretario verbalizzante;

• è  acquisita  agli  atti  la   documentazione  della  Prof.ssa  Cappiello  (curriculum  vitae, 
dichiarazione attestante che non è dovuto il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, 
autocertificazione  a  fini  fiscali,  dichiarazione  circa  l’inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  ai  commi  4,  5  e  6  dell’articolo  77  del  D.Lgs 
n.50/2016);

• sono acquisiti agli atti i curricula dei componenti interni della Commissione;

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione:
➢ prof.ssa Antonella Cappiello – Dipendente dell’Università di Pisa - Presidente
➢ ing.  Cristiano  Ristori    Dirigente  Settore  Viabilità,  Trasporti  e  Protezione  Civile  della 

Provincia di Pisa - Membro esperto
➢ dott.ssa Luisa Bertelli  Funzionario P.O. della U.O. Segreteria Generale della Provincia di 

Pisa - Membro esperto
➢ sig.ra  Stefania  Azzalini  -  Addetto  amministrativo  della  U.O.   Segreteria  Generale  della 

Provincia di Pisa - Segretario Verbalizzante;

Atteso  che   al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  ai  componenti  interni  sarà  richiesta  la 
dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 
6 dell’articolo 77 del D.Lgs n.50/2016;

Dato  atto  che  i  commissari  interni  non  hanno  svolto  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al contratto di affidamento di cui si tratta (articolo 77 comma 4 D.Lgs. 
n.50/2016);

Visto  il  decreto  MIT  del  12  febbraio  2018,  pubblicato  sulla  G.U.  n.88  del  16  aprile  2018 
“Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e 
relativi compensi” entrato in vigore il 1° maggio 2018 che disciplina i compensi spettanti ai singoli 
componenti delle commissioni;

Richiamato l’articolo 2 del suddetto decreto ministeriale che stabilisce:
-  per  i  singoli  componenti  delle  commissioni  i  compensi  “sono  determinati  con  riferimento 
all’oggetto del contratto e all’importo posto a base di gara”;
- per i dipendenti pubblici “che svolgono la funzione di componente della commissione in favore 
della stazione appaltante di appartenenza non spetta alcun compenso”;

copia informatica per consultazione 3 / 8



Dato atto che dal combinato disposto delle disposizioni sopra ricordate si evince che i dipendenti 
pubblici  che  svolgono  la  funzione  di  componente  della  commissione  in  favore  della  stazione 
appaltante hanno diritto ad un equo compenso, se diversa da quella di appartenenza;

Accertato che il vigente regolamento degli uffici e dei servizi della Provincia  non  disciplina le 
modalità di calcolo dei compensi di cui trattasi;

Ritenuto opportuno, per il Presidente, componente esterno alla Stazione Appaltante:
- stabilire un  compenso come previsto dal D.M. del 2018, determinandolo tenendo conto delle 
responsabilità  e  della  complessità  della  procedura  di  aggiudicazione,  nonché  delle  particolari 
modalità di remunerazione del contratto al quale si riferisce la procedura;
- dare atto che il compenso lordo, determinato in euro 1.500,00 sarà onnicomprensivo di ogni spesa 
e di eventuali tasse e contributi a carico dell’interessato;

Attesa  la  necessità,  in  conseguenza  dell’impegno  di  spesa,  di  modificare  il  quadro  economico 
previsto nella determinazione dirigenziale n.1388 del 27.10.2022 così come segue:

importo descrizione voce di spesa

€ 00,00 i massimo aggiudicabile di gara (*)

€ 1.500,00 compenso lordo presidente commissione

€ 127,50 Irap 8,5% su compenso lordo

€ 1.627,50 Totale importo 

(*) la base di gara, determinata in €.86.943,30, non comporta spesa diretta, in quanto il compenso viene corrisposto trattenendo, da parte del broker, 
parte dei premi assicurativi liquidati dalla Provincia alle Compagnie affidatarie delle polizze assicurative dell’Ente, nei limiti percentuali indicati in  
determina n.1388 del 27.10.2022

Considerato opportuno procedere alla  rettifica di uno degli  impegni assunti  con determinazione 
dirigenziale n.460 del 04.04.2022 per far fronte alla liquidazione del compenso del Presidente della 
Commissione di gara, come segue:

• riduzione  dell’importo  di  euro  1.627,50  dell’impegno  n.1082/2022  assunto  sul  capitolo 
100535 – CIG 87920873B7 e contestuale assunzione di nuovo impegno di pari importo – 
CIG  Z3D389CF7F;

 
Visto il D.Lgs n.267/2000 e il D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii;

Preso atto del Decreto Presidenziale n.55 del 03/06/2021 di attribuzione degli incarichi dirigenziali, 
dal quale consegue la competenza del sottoscritto a determinare ai sensi dell'articolo 107 del T.U. 
n.267 del  18.08.2000 e  dell'articolo  1.3.10 del  regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
servizi di questo Ente;

Accertata la regolarità tecnica ai sensi dell'art.147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 
“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali” così come modificato dall'art.  3 del 
Decreto-Legge 10 ottobre 2012 n.174 “Disposizioni in materia di finanza e di funzionamento degli 
Enti Territoriali”;

DETERMINA

1.  di  nominare  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’articolo  77  del  D.Lgs.  n.50/2016,  la 
Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  tecnica  delle  offerte  presentate  nell’ambito  della 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo 
dell’Ente per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025 così composta:

➢ prof.ssa Antonella Cappiello – Presidente

copia informatica per consultazione 4 / 8



➢ ing. Cristiano Ristori – Membro esperto
➢ dott.ssa Luisa Bertelli – Membro esperto
➢ sig.ra Stefania Azzalini – Segretario verbalizzante

2.  di dare atto:
- che i curricula  depositati agli atti d’ufficio  saranno pubblicati sul sito istituzionale della 
Provincia – www.provincia.pisa.it – sezione gare e contratti;
- che al momento dell’accettazione dell’incarico saranno richieste ai componenti interni 
all’Ente le dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77 del D.Lgs n.50/2016;

3.  di evidenziare che la Commissione condurrà i lavori in totale autonomia di giudizio, redigendo 
apposito verbale di gara per ogni seduta;

4.   di  disporre  la  riduzione  di  euro  1.627,50  dell’impegno  n.1082/2022  sul  capitolo  n.100535 
Bilancio 2022 CIG 87920873B7 e la contestuale assunzione di nuovo impegno per pari importo sul 
capitolo 100535 del Bilancio 2022 PCF 01.03.02.99.999 quale compenso comprensivo di tasse ed 
oneri  di  legge,  a  favore  del  Presidente  della  Commissione  giudicatrice  di  gara  in  quanto 
componente  esterno  alla  stazione  appaltante  –  CIG Z3D389CF7F,  dando atto  che  la  somma è 
esigibile entro il 31/12/2022;

5.  di integrare pertanto il quadro economico disposto con determinazione dirigenziale n.1388 del 
27.10.2022 così come segue:

importo descrizione voce di spesa

€ 00,00 i massimo aggiudicabile di gara (*)

€ 1.500,00 compenso lordo presidente commissione

€ 127,50 Irap 8,5% su compenso lordo

€ 1.627,50 Totale importo

(*) la base di gara, determinata in €.86.943,30, non comporta spesa diretta, in quanto il compenso viene corrisposto trattenendo, da parte del broker, 
parte dei premi assicurativi liquidati dalla Provincia alle Compagnie affidatarie delle polizze assicurative dell’Ente, nei limiti percentuali indicati in  
determina n.1388 del 27.10.22

6.   di  stabilire  che  il  compenso  spettante  al  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  sarà 
liquidato  al  completamento  delle  operazioni  di  aggiudicazione  della  procedura,  previo 
provvedimento di liquidazione della spesa;

7.    di  partecipare  il  presente  provvedimento  a  tutti  i  soggetti  interessati  ed  all’Ufficio  Gare, 
Contratti e Centrale di Committenza dell’Ente;

8.   di dare atto che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati  personali” le  finalità  e le  modalità del  trattamento cui  sono destinati  i  dati 
riguardano esclusivamente l’espletamento del provvedimento;

9.  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Pozzana 
Dirigente del Settore Affari e Servizi Generali. Servizi Ambientali e Territoriali  della Provincia di  
Pisa;

10.    di dare atto che ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della legge n.241/1990 i soggetti interessati  
possono  presentare  ricorso  amministrativo  in  opposizione  entro  30  giorni  dall’avvenuta 
pubblicazione all’Albo del provvedimento, ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni 
dalla  data  di  scadenza  della  pubblicazione  all’Albo  del  provvedimento,  in  alternativa  ricorso 

copia informatica per consultazione 5 / 8

http://www.provincia.pisa.it/


straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
data di scadenza della pubblicazione all’albo del provvedimento. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(POZZANA GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 6 / 8

http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/


Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

Proposta nr. 3200/2022
Determinazione nr. 1530 del 22/11/2022

Oggetto:  GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA START. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. IMPEGNO DI SPESA..

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si 
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

VAIM 2022 2127 S 100535 2022 1082 22/11/20
22

-1.627,50 8792087
3B7 

1.10.4.1.
3

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2022 2127 S 100535 2022 2466 22/11/20
22

1.627,50 Z3D389
CF7F 

1.10.4.1.
999

Pisa li, 22/11/2022
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 8



copia informatica per consultazione 8 / 8


